
Вовед во

чистење податоци



What is a

HINT: IT’S NOT WHAT YOUR LAPTOP IS ON RIGHT NOW!

TABLE?



Неформална дефиниција

Извештаи vs. Табели

Судир на зборови



Ова е извештај



Ова исто така е извештај



Извештаи!

● Тие се наменети да ги читаат луѓе

● Презентираат консолидирани резултати

● Вообичаено компајлираат податоци кои дошле од

[се надеваме] чисти табели

● Тие се лоши за компјутерска анализа

Луѓето ги сакаат



Погледнете! Табела!



УШТЕ ЕДНА ТАБЕЛА!



Табели

● Машински читливи

● Тие се наменети да „поминат“ низ апликациите кои

анализираат податоци

● Тие овозможуваат создавање… ИЗВЕШТАИ!

● Тие се добри за компјутерска анализа

Компјутерите ги обожаваат



Структура на табела



Структура на табела

Примарен клуч! Колони



Структура на табела

Колона: Година
Ред: 4
Вид: Датум (Година)

Колона: Држава
Ред: 7
Вид: Текст



Интегритет и предвидливост

Вредност: Campinas-SP
Колона: Град или Држава?

Апсолутна 
вредност или 
проценти?

А што со 
заградите?

И празните места?



Интегритет и предвидливост

● Секоја колона треба да има само еден вид на податоци

○ Текст, бројки, дати, нули, координати...

● Идентични линии треба да се консолидираат во една

● Истиот ентитет треба да биде внесен прецизно: “Врата” не е“ Врата”

● Податоците во истиот ред припаѓаат на истиот регистар

Овие две работи секогаш треба да
доаѓаат во пакет



● CSV

○ Comma (или “Character”) Separated 

Values

Comma,separated,values… or any other delimiter (TSV , TXT etc)!

Чести формати
Всушност, се е варијација на тема



Чести формати

● Колони се разделени од раздвојувач

● Линиите се разделени од линиски раздвојувач (кога притискате

на “enter”)

● Податоците во првиот ред вообичаено ги содржат имињата на

колоните

● Нема ограничување во бројот на регистри!

Краток опис





Датум,ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V ),ЕУРОСУПЕР БС - 95,ЕУРОСУПЕР БС - 98,Барел нафта

2007,52.50,67.00,68.00,70.158

Датум;ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V );ЕУРОСУПЕР БС – 95;ЕУРОСУПЕР БС – 98;Барел нафта

2007;52.50;67.00;68.00;70.158

Создавање наCSV
Многу лесно



Датум|ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V )|ЕУРОСУПЕР БС – 95|ЕУРОСУПЕР БС – 98|Барел нафта

2007|52.50|67.00|68.00|70.158

Датум ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V ) ЕУРОСУПЕР БС – 95 ЕУРОСУПЕР БС – 98 Барел нафта

2007 52.50 67.00 68.00 70.158

Создавање наCSV
Многу лесно



,    ; 

| 

“tab”

...но има и други!

Најчестите разделувачи
Можете да користите и други ако
НАВИСТИНА сакате



● Нема точен и погрешен начин, само најсоодветен

○ Извештаите се за луѓе

○ Намашините им требаат табели!

● Постојат многу недоразбирања и несогласувања!

● Останете позитивни!

● Бидете ригорозни кога чистите!

За крај
Работите не се секогаш црно-бели



● Google Sheets

● Data Wrangler

● Open Refine

Неколку алатки за чистење
податоци
Бесплатни се!

https://www.google.com/sheets/about/
http://vis.stanford.edu/wrangler/
http://openrefine.org/


СО СРЕЌА

ЧИСТЕЊЕ!
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